关于提请审议《新丰县2021年第二次预算

调整方案》的报告
县人大常委会：

今年，我县在做好常态化疫情防控工作前提下，坚持稳中求进工作总基调，扎实做好“六稳”，全面落实“六保”任务，为顺利完成稳增长、调结构、促改革、惠民生、防风险各项目标任务，根据省市出台的收支政策发生变化，结合我县财政收支预算执行的实际，县财政局拟对原预算计划进行调整。一是一般公共预算总收入调减2,161万元，一般公共预算总支出调减2,161万元；二是政府性基金总收入调增35,212万元，政府性基金总支出调增35,212万元；三是社会保险基金预算总收入调减102,005万元，社会保险基金预算总支出调减102,005万元。县财政局草拟了《新丰县2021年第二次预算调整方案》，已经县政府十六届三次常务会议审议通过，根据《预算法》的规定，现将2021年第二次预算调整方案报请县人大常委会审议。

附件：1.关于新丰县2021年第二次预算调整方案的编制说明

2.关于新丰县2021年下半年债券资金安排使用情况的说明
新丰县人民政府
2021年12月31日
附件1

关于2021年第二次预算调整方案的编制说明

根据省市出台的收支政策发生变化，结合我县财政收支预算执行的实际，县财政局拟对今年我县的财政收支计划进行调整。

一、一般公共预算收支的调整

（一）一般公共预算收入的调整

一般公共预算总收入调减2,161万元。主要是税收收入和调入资金减少，其中：税收收入调减4,007万元，非税收入调增1,935万元，一般性转移支付收入调增3,960万元，调入资金调减6,264万元，债务转贷收入调增2,215万元。

（二）一般公共预算支出的调整

一般公共预算总支出调减2,161万元。

1．一般公共服务支出调减2,241万元。主要是预留机构搬迁专项经费、财政信息建设专项经费、投资评审专项费用、预留县重点项目建设前期经费等支出减少。
2．文化旅游体育与传媒支出调减60万元。原因是越野新丰品牌打造专项经费支出减少。

3．社会保障和就业支出调减310万元。原因是牺牲病故人员抚恤金及遗属供养费支出减少。

4．卫生健康支出调减50万元。原因是新丰县人民医院院长年薪支出减少。

5．城乡社区支出调减1,711万元。主要是墟镇整治提升项目建设资金、梅坑镇“139”乡镇提升项目等支出减少。

6．农林水支出调减84万元。原因是 村“两委”干部待遇补贴支出减少。

7．灾害防治及应急管理事务支出调减205万元。原因是国家队消防救援人员的执勤补助、国家队消防救援人员1天100执勤补助支出减少。

8．债务还本支出调增2,500万元。原因是2021年偿还一般债券本金项目支出增加。
二、政府性基金预算收支的调整

（一）政府性基金预算收入的调整

政府性基金预算总收入调增35,212万元。其中：国有土地收益基金收入调减857万元，农业土地开发资金收入调增224万元，国有土地使用权出让收入调减7,516万元，彩票公益金收入调减12万元，城市基础设施配套费收入调增1,593万元，污水处理费收入调减20万元，其他地方自行试点项目收益专项债券收入调增41,800万元。

（二）政府性基金预算支出的调整

政府性基金预算总支出调增35,212万元。其中：城乡社区支出调减1,949万元，其他支出调增41,800万元，调出资金调减6,264万元，年终结余调增3,276万元，债务付息支出调减1,506万元，债务发行费用支出调减145万元。
三、社会保险基金预算收支的调整

（一）社会保险基金预算收入的调整

社会保险基金预算总收入调减102,005万元。

1．企业职工基本养老保险基金收入调减20,440万元，主要原因是企业职工养老保险省级统筹，收支由市级掌握。

2．失业保险基金收入调减320元，主要原因是失业保险基金市级统筹，收支由市级掌握。

3．城镇职工基本医疗保险基金收入调减10,800万元，主要原因是城镇职工基本医疗保险市级统筹，收支由市级掌握。

4．工伤保险基金收入调减600万元，主要原因是工伤保险省级统筹，收支由市级掌握。

5．城乡居民基本养老保险基金收入调减8,750万元，主要原因是城乡居民基本养老保险市级统筹，收支由市级掌握。

6．机关事业单位基本养老保险基金收入调增7,776万元，主要原因是增加了财政补助收入，启动跨制度保费转移业务。

7．城乡居民基本医疗保险基金收入调减17,240万元，主要原因是城乡居民基本医疗保险市级统筹，收支由市级掌握。

8．其他社会保险基金收入调减120万元，主要原因是其他社会保险基金市级统筹，收支由市级掌握。

9．职业年金收入调增2,471万元，主要原因是增加了职业年金补计息收入。

10．上年结余调减53,982万元，主要原因是剔除了市级统筹险种的上年结余。

（二）社会保险基金预算支出的调整

社会保险基金预算总支出调减102,005万元。

1．企业职工基本养老保险基金支出调减20,440万元，主要原因是企业职工养老保险省级统筹，收支由市级掌握。

2．失业保险基金支出调减200元，主要原因是失业保险基金市级统筹，收支由市级掌握。

3．城镇职工基本医疗保险基金支出调减6,200万元，主要原因是城镇职工基本医疗保险市级统筹，收支由市级掌握。

4．工伤保险基金支出调减600万元，主要原因是工伤保险省级统筹，收支由市级掌握。

5．城乡居民基本养老保险基金支出调减7,686万元，主要原因是工伤保险省级统筹，收支由市级掌握。

6．机关事业单位基本养老保险基金支出调增1,567万元，主要原因是增加了待遇调整支出，省属单位清算支出。

7．城乡居民基本医疗保险基金支出调减10,500万元，主要原因是城乡居民基本医疗保险市级统筹，收支由市级掌握。

8．其他社会保险基金支出调减120万元，主要原因是其他社会保险基金市级统筹，收支由市级掌握。

9．职业年金支出调增2,446万元，主要原因是增加了职业年金补计息的归集支出。

10．年终结余调减60,272万元，主要原因是剔除了市级统筹险种的年终结余。

四、预算调整后收支平衡情况

经上述预算调整，县人大常委会通过的第二次预算调整：一是一般公共预算收入预算290,770万元，支出预算290,770万元，调整为一般公共预算收入预算288,609万元，支出预算288,609万元，调整后收支平衡；二是政府性基金预算收入预算52,246万元，支出预算52,246万元，调整为政府性基金预算收入预算100,658万元，支出预算100,658万元，调整后收支平衡；三是社会保险基金预算收入预算141,760万元，支出预算141,760万元，调整为社会保险基金预算收入预算39,755万元，支出预算39,755万元，调整后收支平衡。

附表：1．新丰县2021年一般公共预算第二次预算调整后收支平衡表

2．新丰县2021年一般公共预算第二次预算调整后收支平衡明细表

3．新丰县2021年一般公共预算第二次预算调整项目明细表

4．新丰县2021年政府性基金第二次预算调整后收支平衡表

5．新丰县2021年政府性基金第二次预算调整后收支平衡明细表

6．新丰县2021年政府性基金第二次预算调整项目明细表

7．新丰县2021年社会保险基金预算第二次调整后收支平衡表

8．新丰县2021年社会保险基金预第二次算调整后收入明细表

9．新丰县2021年社会保险基金第二次预算调整后支出明细表

附件2
关于新丰县2021年下半年债券资金安排使用

情况的说明
根据新《中华人民共和国预算法》和《国务院关于加强地方政府性债务管理的意见》（国发〔2014〕43号）有关规定，对我县2021年下半年政府新增债券资金45,015万元安排说明如下。

2021年下半年市财政局下达我县2021年下半年新增债券额度为45,015万元，其中：地方政府新增一般债券转贷收入100万元，地方政府再融资一般债券转贷收入3,115万元，其他地方自行试点项目收益专项债券41,800万元。按照我县项目支出需要，重点安排用于新丰县南部对接粤港澳大湾区重大平台建设项目、新丰县县级医院医疗救治应急建设体系项目、新丰县遥田水库除险加固工程及债务还本等支出。拟作出如下安排：

地方政府新增一般债券转贷收入安排的支出
新丰县遥田水库除险加固工程100万元。
地方政府再融资一般债券转贷收入安排的支出
2021年下达我县2021年再融资一般债券资金3,115万元，其中：偿还到期一般债券本金615万元，偿还新丰县农村公路路网建设项目融资贷款2,500万元。
其他地方自行试点项目收益专项债券收入安排的支出

新丰县县级医院医疗救治应急建设体系项目7,000万元，新丰县南部对接粤港澳大湾区重大平台建设项目6,300万元，新丰县丰江新城龙围起步区路网及新城停车场建设项目5,000万元，新丰县乡镇人居环境综合整治项目5,000万元，新丰县南区路网及停车场建设项目5,000万元，新丰县区域性敬老院建设项目5,000万元，新丰县城市配电网改造项目5,000万元，新丰县农村人居环境整治项目2,000万元，新丰县应急物资、粮食和救援装备建设项目1,500万元。
附表：10．新丰县2021年下半年政府债券资金安排明细表